



**COFINA, SGPS, S.A.**  
Sociedade Aberta

Sede: Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818 – Porto  
Pessoa Coletiva Número 502 293 225  
Capital Social: 25.641.459 Euros

**Informação financeira do terceiro trimestre de 2019  
(não auditada)**

A informação financeira apresentada foi preparada de acordo com os princípios de reconhecimento e mensuração das Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como adoptado na União Europeia (IFRS-UE). A partir de 1 de janeiro de 2019 foi adotada a norma contabilística IFRS 16, não tendo sido re-expressos, de acordo com esta norma contabilística, os resultados de 2018.

(milhares de euros)	3T 2019	3T 2018 re-expresso	Var (%) 3T19/3T18
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>22.359</b>	<b>22.127</b>	<b>1,0%</b>
Circulação	11.088	11.668	-5,0%
Publicidade	6.866	6.721	2,2%
Produtos de marketing alternativo e outros	4.405	3.738	17,8%
<b>Receitas por segmentos</b>	<b>22.359</b>	<b>22.127</b>	<b>1,0%</b>
Imprensa	18.715	19.039	-1,7%
TV	3.644	3.088	18,0%
<b>Custos operacionais (a)</b>	<b>18.365</b>	<b>18.428</b>	<b>-0,3%</b>
<b>EBITDA Consolidado (b)</b>	<b>3.994</b>	<b>3.699</b>	<b>8,0%</b>
Margem EBITDA	17,9%	16,7%	+1,1 p.p.
Imprensa	2.788	2.685	3,8%
Margem EBITDA Imprensa	14,9%	14,1%	+0,8 p.p.
TV	1.206	1.014	18,9%
Margem EBITDA TV	33,1%	32,8%	+0,3 p.p.
Amortizações Correntes (-)	910	418	117,7%
<b>EBIT</b>	<b>3.084</b>	<b>3.281</b>	<b>-6,0%</b>
Margem EBIT	13,8%	14,8%	-1,0 p.p.
Resultados Financeiros	(764)	(617)	23,8%
<b>Res. Antes Imp. e Minoritários</b>	<b>2.320</b>	<b>2.664</b>	<b>-12,9%</b>
Imposto IRC	1.079	1.243	-13,2%
<b>Res. Liq. consolidado do exercício das Operações Continuadas</b>	<b>1.241</b>	<b>1.421</b>	<b>-12,7%</b>
Resultado de operações descontinuadas	0	-372	-
<b>Resultado Líquido Consolidado do exercício</b>	<b>1.241</b>	<b>1.049</b>	<b>18,3%</b>

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

### Receitas crescem 1% no terceiro trimestre

O terceiro trimestre de 2019 ficou caracterizado por um crescimento das receitas totais (+1%), o que se ficou a dever a um crescimento de publicidade de 2,2% e a um crescimento de cerca de 18% das receitas de marketing alternativo e outros. As receitas provenientes de circulação registaram um decréscimo de 5%.

Em termos detalhados, verifica-se que o segmento de TV registou um crescimento das receitas totais de cerca de 18%, representando já cerca de 16% das receitas, o que mais do que compensou o decréscimo de 1,7% que se verificou nas receitas provenientes do segmento de imprensa.

O EBITDA consolidado ascendeu a cerca de 4 milhões de Euros, o que reflecte um crescimento de cerca de 8% face ao EBITDA registado no período homólogo de 2018. O EBIT atingiu cerca de 3,1 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de 6%.

O resultado líquido das operações descontinuadas, em 2018, resulta da re-expressão dos valores de 2018 para refletir a alienação, ocorrida no final de 2018, da operação que o grupo Cofina detinha no Brasil, através da subsidiária AdCommedia e da associada Destak Brasil. A demonstração dos resultados do terceiro trimestre de 2018 foi re-expressa de modo a segregar numa linha autónoma os resultados atribuíveis àquelas unidades descontinuadas.

O resultado líquido consolidado atingiu cerca de 1,2 milhões de Euros, um crescimento de 18% em relação ao período homólogo do ano anterior.

### **Segmento de TV – publicidade cresce 35% no trimestre**

O segmento de TV da Cofina é constituído pelo canal CMTV, o único canal generalista exclusivamente de cabo.

(milhares de euros)	3T 2019	3T 2018 re-expresso	Var (%) 3T19/3T18
<b>Receitas Operacionais Consolidadas</b>	<b>3.645</b>	<b>3.088</b>	<b>18,0%</b>
Publicidade	1.432	1.063	34,7%
Fees de presença e outros	2.213	2.025	9,3%
<b>Custos operacionais (a)</b>	<b>2.439</b>	<b>2.074</b>	<b>17,6%</b>
<b>EBITDA Consolidado (b)</b>	<b>1.206</b>	<b>1.014</b>	<b>18,9%</b>
Margem EBITDA	33,1%	32,8%	+0,3 p.p.

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

As receitas totais da CMTV ascenderam a cerca de 3,6 milhões de Euros, um crescimento de 18%. As receitas de publicidade atingiram 1,4 milhões de Euros (+35%) e as receitas provenientes de “fees de presença e outros” atingiram 2,2 milhões de Euros (+9%).

O EBITDA alcançado foi de cerca de 1,2 milhões de Euros, um crescimento de cerca de 19% face ao EBITDA registado no período homólogo do ano anterior.

A Margem EBITDA do segmento ascendeu a 33,1%.

## Segmento de Imprensa

(milhares de euros)	3T 2019	3T 2018 re-expresso	Var (%) 3T19/3T18
<b>Receitas Operacionais Consolidadas</b>	<b>18.714</b>	<b>19.039</b>	<b>-1,7%</b>
Circulação	11.088	11.668	-5,0%
Publicidade	5.434	5.658	-4,0%
Produtos de marketing alternativo e outros	2.192	1.713	28,0%
<b>Custos operacionais (a)</b>	<b>15.926</b>	<b>16.354</b>	<b>-2,6%</b>
<b>EBITDA Consolidado (b)</b>	<b>2.788</b>	<b>2.685</b>	<b>3,8%</b>
Margem EBITDA	14,9%	14,1%	+0,8 p.p.

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

O segmento de imprensa engloba as publicações em papel detidas pela Cofina e as receitas provenientes do mercado digital. Assim, durante o terceiro trimestre de 2019, as receitas totais foram de cerca de 18,7 milhões de Euros, o que representa um decréscimo de 1,7% face ao período homólogo do ano anterior. As receitas provenientes de publicidade registaram um decréscimo de cerca de 4% para cerca de 5,4 milhões de Euros e as receitas associadas à circulação registaram um decréscimo de 5%, atingindo 11,1 milhões de Euros. As receitas associadas aos produtos de marketing alternativo e outros registaram um crescimento de 28%, tendo atingido cerca de 2,2 milhões de Euros.

Os custos operacionais registaram uma contração de cerca de 3%. Assim, o EBITDA deste segmento ascendeu a 2,8 milhões de Euros, um crescimento de cerca de 4% face ao período homólogo do ano anterior. A margem EBITDA atingiu os 14,9%. Refira-se que a operação do Brasil anteriormente era incluída neste segmento pelo que os montantes relativos a 2018 foram re-expressos.

## Resultados 9M2019: resultado líquido cresce 15% para cerca de 4,3 M€

(milhares de euros)	9M 2019	9M 2018 re-expresso	Var (%) 9M19/9M18
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>65.055</b>	<b>66.532</b>	<b>-2,2%</b>
Circulação	32.036	32.902	-2,6%
Publicidade	19.711	19.814	-0,5%
Produtos de marketing alternativo e outros	13.308	13.816	-3,7%
<b>Custos operacionais (a)</b>	<b>53.320</b>	<b>55.962</b>	<b>-4,7%</b>
<b>EBITDA Consolidado (b)</b>	<b>11.735</b>	<b>10.570</b>	<b>11,0%</b>
Margem EBITDA	18,0%	15,9%	+2,2 p.p.
Amortizações Correntes (-)	2.721	1.257	116,5%
<b>EBIT</b>	<b>9.014</b>	<b>9.313</b>	<b>-3,2%</b>
Margem EBIT	13,9%	14,0%	-0,1 p.p.
Resultados Financeiros	(1.941)	(1.978)	-1,9%
<b>Res. Antes Imp. e Minoritários</b>	<b>7.073</b>	<b>7.335</b>	<b>-3,6%</b>
Imposto IRC	2.817	3.017	-6,6%
<b>Res. Liq. consolidado do exercício das Operações Continuadas</b>	<b>4.256</b>	<b>4.318</b>	<b>-1,4%</b>
Resultado de operações descontinuadas	0	-626	-
<b>Resultado Líquido Consolidado do exercício</b>	<b>4.256</b>	<b>3.692</b>	<b>15,3%</b>

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

As receitas totais consolidadas da Cofina nos primeiros nove meses de 2019 ascenderam a 65,1 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de cerca de 2% face ao período homólogo de 2018.

O EBITDA consolidado ascendeu a cerca de 11,7 milhões de Euros, o que reflete um crescimento de cerca de 11% face ao EBITDA registado no período homólogo de 2018. O EBIT atingiu cerca de 9,0 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de 3%.

O resultado líquido consolidado atingiu cerca de 4,3 milhões de Euros, representa um crescimento de 15% em relação ao período homólogo do ano anterior.

Em 30 de Setembro de 2019, a dívida líquida nominal da Cofina era de 49,3 milhões de Euros o que corresponde a um aumento de 9,6 milhões de Euros relativamente à dívida líquida nominal registada no final do exercício de 2018 e a um aumento de 7,1 milhões de Euros face à dívida nominal líquida registada no final do segundo trimestre de 2019.

Este aumento está relacionado com o caucionamento de um montante de 10 milhões de Euros no contexto do contrato de compra e venda celebrado em 20 de setembro de 2019 com a Promotora de Informaciones, S.A. para a aquisição de 100% do capital social e direitos de voto da Vertex, SGPS, S.A. (e indirectamente de 94,69% do capital social e direitos de voto do Grupo Média Capital, SGPS, S.A.).



Em termos meramente operacionais (sem considerar este efeito decorrente da referida transacção), a dívida líquida nominal da Cofina seria de 39,3 milhões de Euros, o que corresponde a uma redução de 2,9 milhões de Euros face à dívida líquida nominal registada no final do segundo trimestre de 2019.

#### **Assinatura de acordo para aquisição da Media Capital**

No dia 20 de Setembro de 2019 a Cofina celebrou com a Promotora de Informaciones, S.A. (“Prisa”) um contrato de compra e venda de acções representativas de 100% do capital social e direitos de voto da Vertix, SGPS, S.A. (“Vertix”), que por sua vez detém acções representativas de 94,69% do capital social e dos direitos de voto do Grupo Média Capital, SGPS, S.A. (“Média Capital”). Na sequência da celebração daquele contrato, a Cofina publicou, no dia 21 de Setembro, um anúncio preliminar da Oferta Pública de Aquisição sobre as acções remanescentes da Média Capital.

A conclusão do procedimento de aquisição da participação na Vertix – e, indirectamente, de 94,69% do capital social e direitos de voto da Média Capital – encontra-se sujeita à verificação de um conjunto de condições suspensivas, designadamente a não-oposição da Autoridade da Concorrência. Neste âmbito, foi já obtido, no passado dia 31 de outubro, um parecer favorável da Entidade Reguladora para a Comunicação Social (ERC) e da Autoridade Nacional de Comunicações (ANACOM) à aquisição pela Cofina da participação na Média Capital.



### **Impacto da IFRS 16**

A partir de 1 de janeiro de 2019, as contas da Cofina refletem a adoção da norma contabilística IFRS 16. Não foi efectuada a reexpressão das contas de 2018 de acordo com a possibilidade prevista na norma. Os principais impactos da norma no semestre são os seguintes:

- EBITDA: incremento de 1,85 milhões de Euros;
- Amortizações: incremento de 1,38 milhões de Euros;
- Gastos financeiros: incremento de 0,69 milhões de Euros;
- Ativo (“Direitos de Uso”): incremento de 10,9 milhões de Euros;
- Passivo (“Passivo de locação”): incremento de 13,1 milhões de Euros;
- Capitais próprios: redução de 1,9 milhões de Euros (líquido de impostos diferidos).

A dívida líquida nominal remunerada de 49,3 milhões de Euros, acima referida, não inclui o passivo de locação.

Porto, 7 de novembro de 2019

**COFINA, SGPS, S.A.**

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 DE SETEMBRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

(Montantes expressos em Euros)

<b>ACTIVO</b>	<b>30.09.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<b>ATIVOS NÃO CORRENTES</b>		
Ativos fixos tangíveis	2 863 603	2 747 887
Goodwill	83 977 180	83 977 180
Ativos intangíveis	143 745	299 531
Direitos de uso	10 859 545	-
Investimentos em associadas	3 529 540	3 434 890
Outros investimentos financeiros	10 005 510	5 510
Outros ativos	64 240	51 919
Ativos por impostos diferidos	1 188 918	595 271
<b>Total de ativos não correntes</b>	<b>112 632 281</b>	<b>91 112 188</b>
<b>ATIVOS CORRENTES</b>		
Inventários	1 334 677	1 349 795
Clientes	6 574 546	5 820 863
Ativos de contratos com clientes	3 995 920	4 149 321
Estado e outros entes públicos	1 993 252	1 000
Outros devedores	2 446 760	375 912
Outros ativos	391 346	2 954 688
Caixa e equivalentes de caixa	2 881 760	6 624 512
<b>Total de ativos correntes</b>	<b>19 618 261</b>	<b>21 276 091</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>132 250 542</b>	<b>112 388 279</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>		
Capital social	25 641 459	25 641 459
Prémios de emissão de ações	15 874 835	15 874 835
Reserva legal	5 409 144	5 409 144
Outras reservas	(10 802 272)	(15 577 084)
Resultado líquido atribuível aos acionistas da Empresa-mãe	4 256 024	6 653 405
Total do capital próprio atribuível aos acionistas da Empresa-mãe	40 379 190	38 001 759
Interesses que não controlam	-	-
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>40 379 190</b>	<b>38 001 759</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE</b>		
Passivos de locação	10 417 049	-
Outros credores	25 771	25 771
Provisões	4 105 000	4 535 000
<b>Total de passivos não correntes</b>	<b>14 547 820</b>	<b>4 560 771</b>
<b>PASSIVO CORRENTE</b>		
Empréstimos bancários	189 402	177 809
Outros empréstimos	51 947 843	46 120 428
Fornecedores	8 919 446	10 718 928
Passivos de contratos com clientes	3 995 920	3 027 856
Passivos de locação	2 654 888	-
Imposto sobre o rendimento	2 732 092	-
Estado e outros entes públicos	2 047 851	3 725 230
Outros credores	1 038 080	1 424 497
Outros passivos	3 798 010	4 631 001
<b>Total de passivos correntes</b>	<b>77 323 532</b>	<b>69 825 749</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>91 871 352</b>	<b>74 386 520</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>132 250 542</b>	<b>112 388 279</b>



**COFINA, SGPS, S.A.**

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

(Montantes expressos em Euros)

	<u>30.09.2019</u>	<u>30.09.2018 re- expresso</u>
Vendas	32 036 258	32 902 696
Prestações de serviços	19 710 955	19 814 180
Outros rendimentos	13 307 576	13 815 161
Custo das vendas	(7 403 331)	(7 342 585)
Fornecimentos e serviços externos	(26 199 731)	(28 059 012)
Gastos com o pessoal	(19 724 784)	(20 142 755)
Amortizações e depreciações	(2 721 421)	(1 256 889)
Provisões e perdas por imparidade	233 329	(257 019)
Outros gastos	(224 768)	(161 149)
Resultados relativos a empresas associadas	94 649	(554 617)
Gastos financeiros	(2 041 355)	(1 443 810)
Rendimentos financeiros	5 766	20 441
Resultado antes de impostos das operações continuadas	7 073 143	7 334 642
Impostos sobre o rendimento	(2 817 119)	(3 016 822)
Resultado líquido consolidado do exercício das operações continuadas	4 256 024	4 317 820
Resultado líquido das operações descontinuadas	-	(625 598)
Resultado líquido consolidado do exercício	4 256 024	3 692 222